

Sudický zpravodaj



Květen 2012

Ročník 6

Sudický zpravodaj č. 2/2012

Slovo starosty:



Vážení spoluobčané,

opět se setkáváme na stránkách našeho zpravodaje, ač se to bojím říci, čas opět letí závratným tempem a uplynuly další dva měsíce od vydání letošního prvního zpravodaje. Jaro přišlo tak rychle, jako odešla zima. I když pak začátkem dubna ještě přišly noční mrazíky a dokonce i sněžení. Bylo to pravé aprílové počasí. Začaly práce na zahrádkách a kolem rodinných domků. I naši zaměstnanci začali hned v březnu s ořezem veřejné zeleně a úklidem veřejného prostranství. Také musí přichystat plochy na sekání osvobodit je od nepořádku a kamenů, udělat úklid kolem hlavních cest do obce a další pořádky kolem pomníků, památníků či na obou hřbitovech. Jsme rádi, že nám při této práci pomáháte. A nakonec, i když byl duben aprílový, počasí ukázalo svou vlídnou tvář a přišly krásné a teplé dny, příroda se oblékla do zeleného hávu a svět hned vypadá veselejší.

Nyní se můžeme věnovat událostem posledních dnů v naší obci. Určitě jste si sami všimli, že se krade, kde to je jen možné. Ale že se krade i na hřbitovech, to je někdy pro normálního člověka nepochopitelné. Asi bych se sám štilil vzít něco z cizího hrobu a dát si to na svůj hrob anebo si to dokonce vzít domů. Ta představa je pro mě samotného děsivá, ale bohužel je tomu tak. Nevím, jak zabránit krádežím na hřbitovech či krádežím vůbec. Je to v nás lidech, někteří prostě tuto vlastnost mají, jiní ne. Policie ta je ráda, že je ráda a na hlídání hřbitovů nemá čas ani prostředky. Jde tedy jen o nás, jak si budeme všimát, co se v našem okolí děje. A problémy pak hlásit na PČR či obecní úřad. Další nešvary, které se objevily v poslední době. Cizí lidé se objevují v obchodech či na poštách, kde se snaží rozměnit si peníze a při tom obsluhu zmatou a okradou. Toto se nám může stát i v domácnostech! Proto raději cizím lidem vůbec neotvírejte, snaží se jakýmkoliv způsobem dostat do domu a tam vás v nestřeženém okamžiku okradou o vaše úspory. Raději nás okamžitě informujte o takových věcech na obecním úřadě, popřípadě na lince PČR č. 158.

V neděli 25. 3. 2012 se u nás v obci konalo již páté vítání jara. Počasí vyšlo nádherné, obloha byla jako vymalovaná. Na náměstí se nás sešlo skoro padesát a průvod se s Mařenou vydal obcí směrem ke splavu. Cestou bylo několik občerstvovacích stanic pro dospělé. U splavu jsme pak zapálenou Mařenu vhodili do splavu a tím ukončili vládu paní Zimy. Do obce se pak už vracelo hezky nazdobené Letečko, které nám snad už definitivně přineslo jaro. A když jsme se pak vrátili zpět na Náměstí, dostalo každé dítě velikonočního zajíčka jako odměnu za to, že s námi bylo přivítat jaro.

Naše obec se v sobotu 31.3.2012 připojila k celosvětové klimatické akci s názvem Hodina Země. Hodina Země je celosvětový happening propojující obce, firmy a jedince, kteří berou vážně své závazky vůči životnímu prostředí, zejména chápou závažnost probíhajících změn klimatu. Happening probíhá symbolickým hodinovým zhasnutím světel, ať již veřejného osvětlení, nasvícení památek, štítu firmy, nebo vlastního obýváku. Tento jednoduchý, ale přitom viditelný čin – zhasnutí světla – je signálem pro veřejné činitele, že je třeba věnovat více pozornosti ochraně životního prostředí, zejména ochraně klimatu. Akce zároveň slouží jako prezentace závazků a cílů v oblasti životního prostředí. Každý z nás již něco dělá, každý z nás může udělat více. Naše obec se k této Hodině Země připojila vypnutím veřejného osvětlení a nasvětlení chrámu sv. Jana Křtitele od 20.30 hod. do 21.30 hod. K této akci se připojila i restaurace U zlatého džbánu. Z okolních obcí a měst to byl třeba Píšť, Bolatice, Dolní Benešov, Hlučín či Opava. Více informací můžete získat na www.hodinazeme.cz.

Na přelomu března a dubna pořádala TJ Sokol Sudice několik brigád na opravu a rekonstrukce areálu hřiště. Vyrhala se stará dlažba pod pergolou a dlažba kolem budovy. Odborná firma pak položila novou zámkovou dlažbu a drenáže na případné odvodnění, dále byla provedeno odvodnění vedlejší pergoly, úklid za budovou a další nezbytné jarní práce na hřišti, jako opravy obou sítí za brankami.

Pokračování na str. 2

Slovo starosty: pokračování ze str. 1

Po Velikonocích nastoupila na obecní úřad vybraná firma Sylmar okna, která provedla kompletní výměnu všech oken a vstupních dveří obecního domu tak, jak bylo na zastupitelstvu rozhodnuto. Obecní úřad tak rázem prokoukl. Všude je více světla, předpokládá se úspora na vytápění a samozřejmě se změnil vzhled obecního úřadu. Akce stála 275.000,00 Kč včetně DPH.



Obr. Výměna oken na Obecním úřadě v Sudicích



Obr. Frézování pařezů na hřišti TJ Sokol Sudice

V tom samém týdnu bylo provedeno vyfrézování kořenů po topolech na hřišti. Frézované zbytky se udusaly, zbytek se odvezl a po prohnití a poklesu půdy se zbytek zaveze hlínou a oseje novou travou. Ředitelství silnic a dálnic Ostrava pak také nechalo odstranit ořezané a přeřezané klestí okolo silnice I/46 kolem našich obcí a opět vše vypadá veseleji a uklizeno.

Myslivecké sdružení Sudice společně s obcí zakoupilo ovocné stromky, zhruba padesát kusů a myslivci je v neděli 15. 4. 2012 vysadili na polní cestě za kostelem. S hodinou země, s výsadbou stromů, úklidem kolem cest k naší obci nebo při úklidu areálu naší základní školy a sběru odpadků v okolí naší obce, kterou prováděli žáci naší školy, se naše obec touto činností připojila ke Dni Země.

Naše obec se společně s dalšími obcemi Hlučínska připojila k projektu "Na kolech a pěšky po zajímavostech Hlučínska". Předmětem projektu naučných stezek po památných místech Hlučínska je umístění značení těchto stezek v podobě rozmístění 64 kusů informačních tabulí. Naučná stezka prochází celkem 25 obcemi regionu Hlučínska a je rozdělena do 2 tras: TRASA A má celkovou délku 46 km a je tvořena těmito 12 cílovými obcemi: Kobeřice, Hněvošice, Služovice, Oldřišov, Velké Hoštice, Kravaře, Štěpánkovice, Bolatice, Chuchelná, Rohov, Sudice, Třebom. TRASA B má celkovou délku 50,4 km a je tvořena těmito 13 cílovými obcemi: Dolní Benešov, Kozmice, Hlučín, Ludgerovice, Markvartovice, Šilheřovice, Hať, Darkovice, Vřesina, Píšť, Bělá, Závada, Bohuslavice. Celková délka naučných stezek projektu Na kole a pěšky po zajímavostech Hlučínska (součet tras A a B) je dohromady 96,4 km. Každá tabule obsahuje informace o daném místě včetně fotografií, přehledovou mapu s umístěním všech tabulí a detailní mapu s vyznačením nejbližších tabulí, odkazy na další zajímavá místa. V naší obci jsou tyto tabule tři. První na dětském hřišti před OÚ s informacemi o našem římskokatolickém chrámu svatého Jana Křtitele, druhá před evangelickým a pravoslavným kostelem a třetí u tanku. K celému projektu bude vydán i propagační materiál. Akce je realizována z projektu MAS Hlučínsko.

Ještě bych rád připomněl všem rodičům, že od 1. 7. 2012 potřebují všechny děti při cestě do ciziny vlastní cestovní pas. Při cestách po Evropské unii jim stačí občanský průkaz. Dnes se již vydávají občanské průkazy i dětem do 15 let. Všechny tyto doklady vyřídíte na Městském úřadě v Kravařích a nepotřebujete již k tomu fotografii, ta se pořídí přímo na místě.

V naší obci v současné době žije jeden zdatný služební kynolog (psodov). A tento pán při výcviku psa na katastru naší obce objevil velmi zajímavé stopy. Stalo se to v první polovině měsíce dubna v prostoru za kostelem směrem k letišti. A tou zajímavostí jsou stopy rysa. Fotografie jsou k dispozici na obecním úřadě a předal jsem je i myslivcům k posouzení. Je zajímavé, že přes náš katastr migrují zvířata, která byla v minulosti v naší republice vyhubena.

V sobotu 28. 4. 2012 pořádala Tělovýchovná jednota Sokol Sudice tradiční stavění máje s pálením čarodějnic. Začátek byl v 19.00 hodin a i když před tím nebyl domácí fotbalový zápas, přišli na hřiště všichni, kdo chtěli u této tradiční akce být a bylo nás skoro sto padesát. Před osmou hodinou chlapi postavili máj a jelikož už to jsou zkušený harcovníci, bylo to ráz na ráz a za pár minut stál máj na svém místě. I když nemá žádnou překrásnou špici, je to máj a stojí. Mezi tím se už na hřišti objevilo několik malých čarodějů a čarodějnic, pro které byly připraveny různé hry a soutěže. Každá maska dostala pak nějakou tu sladkost za účast v hrách a soutěžích. Byl zapálený táborák a pak si mohl každý opéct špekáček nebo si koupit uzené cigáro, popřípadě vyhrát něco na kole štěstí, zatančit si nebo si jen tak posedět u hudby. Hned druhý den vystavilo počasí májku velké zkoušky. Silný vítr vyrazil vzpěry a máj se ohýbal pod náporu větru.



Obr. Jedná se skutečně o stopu rysa?

Slovo starosty: pokračování ze str. 2

Svoji zkoušku nakonec máj ustál a doufáme, že ji ustojí do konce května.

Jak jistě víte, tak jsme v roce 2010 v soutěži Vesnice roku získali Zelenou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí. K této stuze se váže i dotace na zeleň ve výši 400.000,00 Kč. V loňském roce jsme zpracovali na tuto dotaci projekt a udělali výběrové řízení. V letošním roce jsme konečně podepsali smlouvu se Státním fondem životního prostředí ČR. A v minulém týdnu začala firma Okrasné školky Oldřišov s výsadbou stromů. Vysadila tak kolem páteřní komunikace naší obce a to na ulici Hlavní a Ratibořské celkem čtyřicet jedna jasanů kulovitých. Tyto stromy by už neměly vyrůst do vyšší výšky jen jejich koruna by se měla v budoucnu rozrůst na průměr dva až tři metry. Dalších pět jasanů bude i součástí parčíku na ulici Ke hřišti, kde bude v další etapě vysazena jedna borovice a dvacet keřů, doplněno to bude lavičkami, odpadkovým košem a třemi herními prvky pro děti – dvě pružinová houpadla a mini kolotoč. Bude také provedena dosadba líp na Stiborské u kluziště a výsadba dvaceti kusů habrů u dětského hřiště vedle obecního úřadu.

V sobotu 12.5.2012 se u nás konalo hned několik akcí. Ráno byl sběr velkoobjemového odpadu na Náměstí. Opět jsme dokázali naplnit několik nákladních vozidel velkoobjemovým a nebezpečným odpadem. Je samozřejmě lepší, když tento odpad skončí na skládce než někde v přírodě. Já Vám za třídění odpadů děkuji.

V té samé době začal i závod O putovní pohár starosty ve střelbě z libovolné malorážky, o kterém se dočtete na jiném místě tohoto zpravodaje.

A v naší družební obci Pietrowice Wielkie začal dvanáctý ročník EKO prodejní výstavy Teplo příznivé k životnímu prostředí. Všechny prostory, kde se výstava koná, jsou již od loňského roku v novém hávu. Tato výstava je již známá po celém Polsku a v letošním roce již museli vystavovatelé některé zájemce o prezentace svých firem odmítnout, protože kapacity prostor už byly překročeny. I v nepříznivém počasí navštívily tisíce lidí tuto výstavu, na které se kromě prohlídek vystavovatelů mohly celé rodiny přijít na své. Oba dny byly plné kulturních vystoupení a i labužníci si přišli na své při ochutnávání různých kulinářských výrobků.

V neděli 13. 5. 2012 pořádali naši dobrovolní hasiči soutěž v požárním sportu 11. okrsku. Nepříznivé počasí, které celý víkend vládlo, nezabránilo dobrovolným hasičům z okolí, aby se těchto závodů zúčastnili. Samotné závody byly dvoukolové a účastnilo se jich devět družstev mužů a dvě družstva žen. Svatý Florián, patron hasičů, zřejmě držel nad soutěží ochrannou ruku a po celou dobu závodů nepršelo, i když bylo chladno. Tak i díky patronu hasičů proběhly závody ve svižném tempu a určitě nadělaly radost jak soutěžícím, tak i divákům. Naším se ze začátku moc nevedlo a v prvním kole se nám zamotali do hadic. Musíme je ovšem pochválit, že i přes tuto nehodu závod dokončili, i když v nejhorším čase. Sice nakonec skončili poslední, ale mají svoji budoucnost ve svých rukou. Závody tak vyhrálo družstvo Borové, před starším družstvem z Kobeřic (startovala dvě družstva) a Strahovic. Úplně nakonec se nám představila dvě družstva žen, první skončilo družstvo ze Strahovic a druhé družstvo ze Štěpánkovic. Naši hasiči tak opět uspořádali navzdory počasí hezkou akci.

Jelikož byl tuto neděli svátek matek, chtěl bych touto formou poděkovat všem maminkám. Poděkovat za všechny Vaše děti, za to že jste nás přivedly na tento svět, že jste se o nás celé naše dětství staraly a vychovávaly nás, pomáhaly nám v našich prvních krocích, v našich přáních a tužbách. Za to všechno Vám přeji hodně štěstí, zdraví, životní spokojenosti, Božího požehnání, domácí pohody a hodně radostných chvil v dalším životě. A přidávám jednu básničku.

Petr Halfar, starosta

Mamko, mámo, mami,
máme tě moc rádi.
Přejeme ti hodně zdraví,
ať tě život s námi baví.
Také hodně lásky,
hlavně žádné vrásky.
Ještě hodně štěstíčka,
tím končí má básnička.



Výsadba zeleně v obci



Obr. Výsadba stromků na polní cestě
za kostelem



Obr. Výsadba jasanů na Hlavní ulici



Obr. Výsadba jasanů na Ratibořské ulici

**Slovo starosty:****Poděkování spoluobčanům, spolkům, organizacím a podnikatelům**

Jako v každém zpravodaji, chci na těchto místech poděkovat všem, kteří nám byli jakkoliv nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv oznámením, že někde nesvítí světlo, nehraje rozhlas, teče voda nebo neteče atd. Všem, kteří opět neváhali a přiložili ruku k dílu, za jejich pomoc moc děkujeme!

Spoluobčanům

- za zametání, úklid chodníků a cest,
- za výsadbu a údržbu zeleně v předzahrádkách a na veřejném prostranství,
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace...),
- SDH za pořádání mše za hasiče a soutěže v požárním sportu,
- všem spoluobčanům za třídění odpadů,
- TJ Sokol Sudice za brigády, reprezentaci při fotbalových zápasech, za stavění máje,
- myslivcům za výsadbu stromků a péči o zeleň,
- seniorkám za konání společných posezení,
- dětem, učitelům a zaměstnancům školy za konání školních akcí a reprezentace obce,
- Chrámovému sboru za reprezentaci farnosti,
- Střeleckému oddílu za konání střelecké soutěže O putovní pohár starosty,
- všem, kteří s námi byli přivítat jaro.

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl. Děkuji všem spoluobčanům za účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich pomoc při organizování akcí OÚ, stejně tak zastupitelům obce za pomoc při řízení obce.

Petr Halfar, starosta

BEZPEČNOSTNÍ SITUACE V RÁMCI ÚZEMÍ OBCE SUDICE ZA ROK 2011

Ve svěřeném okrsku, území Vaší obce, tento policista - **prap. Radek Bokiš** - odpovídá za stav a úroveň ochrany veřejného pořádku, předcházení a odhalování trestné činnosti.

Na území obce Sudice došlo v roce 2011 ke spáchání 9 trestných činů, 4 přestupků.

Analýza trestných činů v rámci obce Sudice - V roce 2011 bylo zaevidováno 9 trestných činů, což je o 5 trestných činů více jako v roce 2010. V roce 2011 bylo na území obce Sudice spácháno 9 tr. činů, kdy 2 tr. činy se podařilo policii ČR objasnit, jednalo se o tr. činy zanedbání povinné výživy, 7 tr. činů se policii ČR nepodařilo objasnit. V těchto neobjasněných případech se kromě jednoho případu zjištění padělané bankovky jednalo vždy o majetkovou trestnou činnost, kdy těmito skutky bylo spácháno krádež peněz z rodinného domu, krádež peněz z pokladny prodejny, poškození autobusu, krádež pивních kečů a kompresoru, krádež nafty z nákladního vozidla, odcizení hutního materiálu z pozemku rodinného domu a krádež věcí z rodinného domu. V 80% těchto případů došlo ke spáchání trestných činů v nočních hodinách. **Celková vzniklá škoda** při spáchání majetkové a ostatní trestné činnosti **za rok 2011 činí částku ve výši 107.094,00 Kč.**

Analýza přestupků v rámci obce Sudice - byly evidovány 4 přestupky, což je o 1 přestupek méně než v roce 2010. Skladba přestupků je následující:

1 přestupek proti občanskému soužití, oznámen správnímu orgánu při OÚ Sudice,

1 přestupek proti majetku, který se nepodařilo policii ČR objasnit se škodou ve výši 4.500,00 Kč,

2 přestupky zjištěné při prodeji neoznačeného alkoholu, kterých se dopustili cizí státní příslušníci, dané skutky posléze šetřila cizinecká policie a celní správa ČR.

Dopravní nehodovost - Dopravní nehody jsou prošetřovány skupinou dopravních nehod dopravního inspektorátu územního PČR Opava. Na katastrálním území obce Sudice byla v roce 2011 šetřena jedna dopravní nehoda s hmotnou škodou ve výši 35.000,00 Kč. Dále bylo zjištěno 23 přestupků ne úseku dopravy, které byly na místě vyřešeny pokutou v blokovém řízení.

Závěrečné shrnutí - Celkové shrnutí předchozích údajů nám objektivně ukazuje, jakých protiprávních skutků se dopustili pachatelé, jsou zde zaznamenány a statisticky zpracovány jak trestné činy, tak přestupky.

Bezpečnostní situace v obci Sudice je vzhledem k předešlým letům mírně zhoršená díky zvyšujícímu se počtu spáchaných majetkových trestných činů, kdy některé se policii podařilo úspěšně objasnit. Nemalý podíl na zvýšení počtu jednání, které je trestné, má i skutečnost, že v dané lokalitě byl zjištěn nárůst protiprávního jednání cizích státních příslušníků.

Mezi Obecním úřadem Sudice a obvodním oddělením PČR Kravaře je dobrá spolupráce, která je zajišťována územně odpovědným policistou, jejich vedením, jakožto i ostatními policisty OO PČR Kravaře.

Pokud nebudou společností i orgány PČR přijata opatření k eliminaci protiprávního jednání, nelze očekávat zásadní změny ke zlepšení stavu bezpečnostní situace. Ze strany obyvatel jde



zejména o zajišťování svého majetku a zvyšování právního vědomí, ze strany PČR o doplnění personálních stavů, vzdělávání policistů, zavádění nových metod a technologií do praxe a zvyšování důvěry občanů v Policii ČR.

zpracoval : prap. Radek Bokiš, inspektor

schválil : npor. Mgr. Tomáš Martínek, vedoucí oddělení

Sudický zpravodaj

Str. 5

CHRÁMOVÝ SBOR PŘI KOSTELE SV. JANA KŘTITELE V SUDICÍCH

Vás srdečně zve na

MÁJOVÝ KONCERT

KE CTI PANNY MARIE



ÚČINKUJE:

ECHO mužský pěvecký sbor
při kostele sv. Vavřince v Pišti
Dirigent: **NORBERT NĚMEC**

CHRÁMOVÝ SBOR

při kostele sv. Jana Křtitele v Sudicích
Dirigent: **PAVLA NĚMCOVÁ**

Neděle 20. května 2012 v kostele sv. Jana Křtitele v Sudicích

Od 14 hod. Májová pobožnost

Začátek koncertu ve 14.30 hodin

Dobrovolné vstupné bude použito na opravu varhan v našem kostele

Sudický zpravodaj

Str. 6



Informace o základních registrech - Základní registr osob ulehčí všem

V polovině letošního roku, 1. července 2012, bude spuštěn Základní registr osob, ten by měl mimojiné odstranit i vícenásobné zápisy stejných dat v rámci veřejné správy a pevně svázat jedno IČO s jednou podnikající osobou. Základní registr osob, jehož správcem je Český statistický úřad, pomůže sjednotit data o právnických osobách a jejich organizačních složkách, podnikajících fyzických osobách, podnikajících zahraničních osobách a také o orgánech veřejné moci. Odstranění existujících duplicít a násobných zápisů je jedním z přínosů registru. „Smyslem základního registru osob i dalších registrů je odstranění nejednotných informací. Jeden zápis se tak promítne do více agend, aniž by jej někdo musel přepisovat,“ vysvětluje Stanislav Palas, ředitel odboru statistických registrů ČSÚ. Připomíná, že každá osoba bude mít svoje identifikační číslo (IČO), které jednou získá a které už bude mít k dispozici po celý život, tedy i v případě, že například po dvaceti letech obnoví své podnikání. „Odstraní se tak jevy, kdy má dnes jedna osoba více identifikačních čísel, případně více osob stejné IČO,“ říká Stanislav Palas.

Data dodávají editoři - Registr bude obsahovat základní údaje o osobách, jejich provozovnách a statutárních zástupcích. Zápis všech údajů do registru osob budou provádět tzv. editoři. Jde o orgány a instituce, které již v současnosti mají zákonnou povinnost osoby evidovat nebo udělovat oprávnění k činnosti. Dalšími editory registru osob svázanými s editací vybraných referenčních údajů bude informační systém datových schránek a insolvenční rejstřík. „Všichni, kteří se podílejí na tvorbě Základního registru osob, nám měli zaslat potřebné údaje do konce dubna. Aby mohl být registr úspěšně spuštěn v polovině letošního roku, museli jsme ho kompletně naplnit do poloviny května, a to včetně kontroly dat a jejich porovnání s jinými evidenčními systémy. Bohužel se stávalo, že někteří editoři poslali svá data ve stavu, ve kterém je pro registr nebylo možné použít, proto jsme je museli požádat o poskytnutí dat v lepší kvalitě. Tím se proces úvodního plnění zpomalil. Nyní ale již máme většinu potřebných dat,“ říká Stanislav Palas. Vyzývá proto všechny příslušné orgány a instituce, aby věnovaly maximální pozornost doporučením, která už dříve dostaly od ČSÚ a která by jim měla pomoci vyvarovat se chybám.

Příprava na práci s ROS se netýká pouze jeho editorů. Je dále důležité, aby se také připravily ty orgány veřejné moci, které budou údaje z registru využívat. Zejména je nutné, aby si zajistily komunikaci svých informačních systémů se systémem základních registrů a správně nastavily oprávnění k využívání údajů z ROS v podkladech, které zasílají registru práv a povinností. „Pokud tyto podmínky nesplní, nebudou moci využívat údaje ze základních registrů a ani je žádat přímo od osob,“ řekl projektový manažer ROS Michal Čigáš.

Registry uspoří čas - Smyslem soustavy základních registrů veřejné správy je uspořít čas podnikatelům a statutárním zástupcům právnických osob, lépe ochránit jejich data a zajistit vyšší efektivitu státní správy. Cílem je i vyřešit současné problémy spojené s izolovanou a nejednotnou evidencí stejných základních údajů v jednotlivých informačních systémech veřejné správy. Evidovaná data jsou pak mezi jednotlivými informačními systémy mnohdy nekonzistentní a mají rozdílnou kvalitu z hlediska úplnosti, pravdivosti či aktuálnosti. ROS soustřeďuje



budeme sbírat každý lichý čtvrtek od 12.00 hod. do 17.00 hod.,
popř. i po telefonické domluvě na tel. čísle 553654990

na parkovišti za bývalou Jednotou (dnes TUTY)
v prostorách bývalé kotelný OÚ.

První akci pořádáme ve čtvrtek 10.5. 2012

www.kolaproafriku.cz



SBĚRNÉ MÍSTO BOLATICE

prostory bývalé kotelný OÚ, parkoviště za prodejnu TUTY
tel. kontakt: 553 654 990

VIII. ročník střeleckých závodů - O putovní pohár starosty obce Sudice 12. května 2012

Tak jako každý rok v polovině měsíce května, pořádá naše ZO AVZO Střelecký klub Sudice, střelecké závody o putovní pohár starosty. Letos to byl již VIII. ročník. Počasí nám nepřálo již od samého začátku, velice vydatně pršelo. Byli jsme však velice překvapeni, že s ohledem na nepřízeň počasí se dostavilo 26 střelců. Tak jako každý rok střelilo se 2 x 15 ran na vzdálenost 50 metrů v kategoriích, muži, ženy, junioři.

Průběh střeleckých závodů byl, tak jako každoročně, zaznamenáván panem Pečinkou, redaktorem ČRTV. Samotnou atmosféru a průběh střeleckého závodu je možno shlédnout na internetových stránkách na adrese www.crtv.cz. Několik fotografií zachycujících některé momenty střeleckého závodu.



Někteří z Vás, kteří tento článek každoročně pročítáte, si říkáte, že se každý rok opakujeme. Ale neodpustíme si, abychom touto cestou poděkovali za skvělé steaky našeho kolegy Libora, protože letos nezbyl ani jeden. Sportovní přátelé si ze špatného počasí moc nedělali, protože tuto nepřízeň počasí vyvážili těmito skvělými steakami. Rovněž bychom touto cestou chtěli poděkovat panu starostovi Sudic za to, že si na nás udělal chvilku času a zúčastnil se vyhodnocení nejlepších střelců a rovněž touto cestou děkujeme za jeho vstřícnost a materiální podporu. Samozřejmě jsme rádi, že se na nás přijel podívat předseda Republikového kolegia, pan Ivo Michna, kterému touto cestou děkujeme.

Samotné výsledky a umístění jednotlivých střelců jsou umístěny níže v tabulce:

Kategorie MUŽI	Jméno a příjmení	Střelecký klub	Počet bodů
1. místo	Miroslav Kyčerka	SSK Hlučín	289 bodů
2. místo	David Tesař	SSK Hlučín	287 bodů
3. místo	Vladimír Roman	SSK Hlučín	286 bodů
Kategorie ŽENY			
1. místo	Lucie Valová	Dukla Plzeň	295 bodů
2. místo	Lenka Vladařová	Neplachovice	279 bodů
3. místo	Gabriela Grabcová	Orlová Lazy	268 bodů
Kategorie JUNIOŘI			
1. místo	Pavel Strážnický	SSK Vítkovice	273 bodů
2. místo	Aleš Postulka	Neplachovice	269 bodů
3. místo	Lada Antalová	Neplachovice	261 bodů

Jak je vidět z výše umístěné výsledkové tabulky, absolutním vítězem střeleckého závodu se stala Lucie Valová ze střeleckého klubu Dukla Plzeň 0370, která naše střelecké závody navštívila poprvé a stala se absolutním vítězem, k čemuž jí srdečně blahopřejeme

Weimann, předseda AVZO SK Sudice

Petr

Datum	Den	Čas	Domácí	Hosté
19.05.2012	SO	17.00	Sudice	Píšť „B“
27.05.2012	NE	17.00	Velké Hošt., „B“	Sudice
02.06.2012	SO	17.00	Sudice	Dobroslavice
09.06.2012	SO	17.00	Štěpánkovice „B“	Sudice
17.06.2012	NE	17.00	Budišovice	Sudice

Sudický zpravodaj - Fotbalové okénko

Str. 8



Fotbalové družstvo TJ Sokol Sudice začalo letošní sezónu dvěma přípravnými zápasy.

První se odehrál v neděli 11. 3. 2012 v Sudicích na hřišti proti týmu z Rychvaldu. V začátku utkání se naši hráči na hřišti hledali a zvykali si na trávník, byli na něm letos po druhé. Po čtvrt hodině hry jsme již prohrávali 0:1 a pak málem 0:2, naštěstí rozhodčí druhou branku pro ofsajd neuznal. Pak už přišli ke slovu naši hráči, kdy po prostrčení míče na hranici šestnáctky vyrovnal zkušeně David Havranke. Do poločasu ještě zvýšil skóre na 2:1 Tomáš Riemel. Ve druhém poločase pak přidali dvě branky Petr Kubjato a Radim Molnár. Hosté ve druhém poločase kopali dvě penalty, jednu jim Josefus chytil a druhou snížili na 4:2, poté ještě přidali jednu branku ze hry a zápas skončil vítězstvím Sudic 4:3.

Další přípravné utkání sehráli naši hráči s B mužstvem Bolatic, které hraje okresní přebor. Naši vedli v prvním poločase 1:0, soupeř vyrovnal gólem do šatny na 1:1 a po změně stran zvýšil vedení na 1:2. Naším se ovšem podařilo vyrovnat na 2:2 a tímto výsledkem zápas skončil. Celkem dobré přípravné utkání. Soupeř z vyšší třídy byl kvalitní.

K prvnímu mistrovskému utkání přijelo do Sudic v sobotu 24. 3. 2012 B mužstvo Koberic. Začátek zápasu byli lepší hosté, ale postupem času se hra vyrovnala. První poločas však žádná branka nepadla. Až ve druhém poločase hosté skoro z žádné šance dali jediný gól utkání. Naši pak soupeře přitlačili a vytvořili si i několik šancí, bohužel žádná ze střel nesměřovala mezi tyče hostů a tak skončil zápas jejich vítězstvím 0:1.

Na další zápas naši fotbalisté vyjeli v sobotu 31. 3. 2012 do Komárova. Už před začátkem utkání byly problémy se zápisem. Ten psali domácí na počítači, a jelikož jim to nešlo, trvalo zpracování zápisu 45 minut, o tolik později také začal samotný zápas. Naši měli hned v úvodu zápasu dvě vyložené šance, které ovšem neproměnili. Tomáš Kryštof dostal hned začátkem zápasu žlutou kartu za faul. V sedmnácté minutě pak viděl velmi rudě a třikrát inzultoval v šestnáctce domácího útočníka. Následovala červená karta a penalt, i když míč v danou chvíli vůbec v šestnáctce nebyl. Domácí se z penalty ujali vedení 1:0. Naši pak po zbytek zápasu, i když hráli v desíti, měli více ze hry. Bohužel branku nevstřelili a domácí před koncem zvýšili z přímého kopu na konečných 2:0.

Na Bílou sobotu 7.4.2012 přijelo k dalšímu zápasu B mužstvo Pusté Polomi. Zápas byl více méně v režii hostujícího týmu. Jejich rychlé útoky lehce překonávaly naši obranu a jen díky brankáři Josefusovi jsme udrželi čisté konto. Díky šťastné brance Havaly tak Sudice zvítězily 1:0.

Další sobotu 14.4.2012 naši hráči vyjeli do Oldřišova, kde se utkali s tamějším B mužstvem. Oslabený kádr bez několika opor, které se účastnily cyklistického závodu (Zips, Schwenzner, Konečný) v Oldřišově prohrál 2:0. Naši ovšem měli dost šancí na to, aby v Oldřišově vyhráli, bohužel své šance neproměnili a Oldřišov ze dvou šancí vytěžil dvě branky.

V sobotu 21.4.2012 přijelo do Sudic B mužstvo Háje ve Slezsku. V úvodu utkání se hra přelévala z jedné strany na druhou, obě mužstva si vytvořila řadu šancí a jen díky brankáři Kubjatkovi udržely Sudice čisté konto. Nakonec se podařilo prosadit i našim hráčům a poločas skončil 4:0. Ale mohlo to být i 4:4. Ve druhém poločase už soupeř nekladl takový odpor a naši postupně zvyšovali skóre, které se zastavilo na symbolické desítce. Sudice tak deklasovaly Háj 10:0 branky domácích: Havranke David 3, Hartmann Jiří 2, Kubjato z penalty, Molnár, Herrmann, Riemel a Kubeša.

Další sobota 28.4.2012. Naši zavítali do Strahovic, kde změřili síly s B mužstvem. Byl to zápas dvou rozdílných poločasů. První poločas ovládlo domácí družstvo, které si vytvářelo šance z rychlých protiútoků. Jeden z útoků skončil i gólem v naší síti a poločas byl 1:0 pro domácí. Do druhého poločasu

Sudice vstoupily s bojovnější náladou a obraz hry se změnil ve prospěch Sudic. Měli jsme krásné rychlé útoky, korunované šancemi, bohužel se ujala jen jedna a gólem Tomáše Riemla jsme vyrovnali na konečných 1:1. Byla to pro Sudice první remíza v této sezóně a zasloužená dělba bodů pro obě mužstva.

Další zápas v sobotu 5.5.2012 byl doma s Bělou. Zápas začal jako poslední dobou často, vyrovnanou hrou obou mužstev, šancemi a protiútoky. Bohužel soupeřovi žádný nevyšel, ale Sudice vedly již v 15. minutě 3:0 a Bělá byla zralá na ručník. Naším vycházelo skoro vše a tak byl poločas už 5:0. I v druhém poločase našim vše vycházelo a skóre se stále zvyšovalo. Nakonec nepadla vyvolávaná desítka, ale diváci deset branek viděli. Soupeři se podařil dát čestný úspěch a zápas skončil 9:1 pro domácí. Opravdu, kdo na zápas nepřišel, mohl jen litovat. Sudice se tak dostaly na druhé místo naší tabulky za Koberice B, ovšem bodový rozdíl za námi v tabulce je nepatrný. Máme ovšem asi nejlépe bránící (zde je třeba pochválit i brankáře) a střelecké mužstvo. Jen Štěpánkovice B daly o dvě branky více než Sudice. Branky domácích: Havranke David 3, Riemel Tomáš 2, ostatní po jedné Kubeša Stanislav, Hartmann Jiří, Zips Tomáš a Kubjato Petr.



Obr. Sudice Háj ve Slezsku 10:0

V sobotu 12.5.2012 hostovali naši fotbalisté v Bohuslavicích, kde se střetli s místním B mužstvem. Zápas začal převahou domácích, která po nedorozumění naší obrany vyústila v 1. branku utkání a domácí se ujali vedení 1:0. Poté se hra vyrovnala, ale především naši hráči kazili přihrávky. Asi v 15. minutě šel do brejku po krásné přihrávce David Havranke a vyrovnal na 1:1. Po zhruba 10 minutách dostal další pas, jeho střelu však domácí brankář vyrazil.

Pokračování na str. 9

Sudický zpravodaj

Str. 9



Fotbalové okénko – pokračování ze str. 8

Pohotovou dorážkou však změnil skóre Andreas Schwenzner a Sudice se ujaly vedení 1:2. V 2. poločase se však našim vůbec nedařilo, špatné přihrávky a hlavně tlak domácích nám toho moc nedovolil. I přesto si naši vypracovali několik šancí, které ovšem neproměnili. V jedné takové šanci byl faulován v pokutovém území David Havranke a penaltu proměnil Pavel Herrmann. Sudice se ujaly vedení 1:3 a to už soupeři zlomilo vaz. Do dalších šancí a tlaku se už nedostali a naši si odvezli z Bohuslavic tři body.

Obr. Příprava hřiště a celého sportovního areálu na novou fotbalovou sezónu. Natíraly se zábrany, byly pověšeny nové site, pod pergolou byly položena nova dlažba včetně odvodnění, úklid ap.

Více na: <http://tjsokolsudice.webnode.cz/>

Stavění máje a pálení čarodějnic



Je již tradicí, že stavění máje a kácení máje si vezme za své Tělovýchovná jednota Sokol Sudice. Stavění máje spolu s pálením čarodějnic uspořádali členové TJ v sobotu 28.dubna 2012. Protože bylo pěkné teplé počasí a tato akce se setkává s příznivým ohlasem občanů, přišlo na hřiště na stopadesát lidí, zejména rodičů s dětmi, které byly v půvabných kostýmech čarodějnic a čarodějů. Pro ně byly připraveny soutěže a nakonec sladká odměna. Krátce před setměním postavili muži májku, která pro křivou špiču byla terčem posměchu mnoha návštěvníků, avšak byla pevná, neboť ji nezlomil ani silný vítr následujícího dne. Po setmění byl zapálen táborák a každý si mohl opéct špekáček nebo si koupit uzené cigáro, popř. vyhrát něco na kole štěstí, zatančit si nebo si poslechnout hudbu. Májka se bude kácet v sobotu 2.června 2012 po fotbalovém utkání asi od 19.00 hodin.

Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice

ŠKOLA INFORMUJE – Reedukace specifické poruchy učení (SPU)

Od října tohoto školního roku pokračuje reedukace SPU. Je určen pro žáky se specifickou poruchou učení. Tento kroužek navštěvuje dvanáct žáků. Jsou rozděleni do dvou skupin podle věku.

Reedukační péče vychází z doporučení a výsledků odborného pedagogického a speciálně pedagogického vyšetření. Při práci využíváme dyslektické čítanky, čtenářské tabulky, pracovní listy, bzučák, hrajeme slovní hry, hry rozvíjející paměť, postřeh apod.

Náprava SPU je dlouhodobá záležitost, která vyžaduje týmovou spolupráci rodiny – školy – poradenského zařízení. SPU se projevují problémy ve zrakovém a sluchovém vnímání, pravolevé orientaci, nezralé grafomotorice a vizuomotorice, soustředění, snadno sklonitelné pozornosti a vady řeči.

Vhodným prostředkem pro rozvoj mladších dětí v rodině mohou být společenské hry: Člověče, nezlob se, domino, karetní hry, pexeso, dětské časopisy, křížovky, ale také četba pohádek, povídání si s dítětem a různé slovní hry.

Mgr. Michaela Fiedlerová, speciální pedagog

POZVÁNKA

Základní škola a Mateřská škola v Sudicích zve všechny rodiče, bývalé žáky a děti

na zábavné odpoledne pod názvem RST HLAS 2012 v úterý 22. 5. 2012 v areálu školy od 16.30 hodin

Mgr. Miroslav Krist, ředitel školy

Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice

Z pohádky do pohádky



Ve čtvrtek 29. března zavítalo do naší školy Divadlo Slunečnice s představením "Z pohádky do pohádky". Dvojice herců nám připomněla známé pohádky prostřednictvím písniček. Zazněly nám písně z pohádek Pyšná princezna, Princezna ze mlejna, Což takhle svatba, princ, Saxana, Princové jsou na draka, Šíleně smutná princezna a spousta dalších.

Představení shlédly děti z 1.- 5. tříd a děti z MŠ ze Sudice a Rohova. Nejvíce se dětem líbilo, když si mohly společně s herci zazpívat a zatancovat. Princ se poklonil naší Elišce a princezna si nechala políbit ruku od Davidka ze školky. Byla to úžasná zábava, která nenechala v klidu nejen děti, ale také nás učitele. A tak jsme tleskali, zpívali a tančili. Představení se nám moc líbilo a herce jsme obdařili velkým potleskem.

Mgr. Petra Poštulková

25. 4. 2012 proběhl v naší škole i ve školní družině Den Země

Ve školní družině jsme si se žáky namalovali Strom života, kde si každý žák obkreslil od loktu k prstu svou ruku. Malovali jsme také znečištěné a naproti tomu čisté prostředí a lesy. Z plastových láhví děti vytvořily různé postavičky, panenky a princezny. Tento den nám rychle utekl a moc se nám líbil.

Ester Medková, vedoucí školní družiny

27. 4. 2012 proběhl v naší škole i ve školní družině Čarodějnický den



Ve školní družině jsme se oblékli za strašidelné masky a nikdo nás nepoznal. Tento den jsme si nazvali **Čarodějnickou diskotékou**. Každá čarodějnice, co přiletěla, musela se představit, to znamená: jméno, bydliště, kolik je jí let, jaký má koníček, a na čem přiletěla.

Hráli jsme různé soutěže, taneční, s balónky, tančili jsme. Malovali jsme čarodějnice. Děti si donesly různé občerstvení a moc se jim tento Čarodějnický den líbil.



PRÁZDNINY 2012

HRAJEME SI NA ŠKOLU...

SPORTOVNÍ A VÝCHOVNÝ KURZ PRO DĚTI OD 3 DO 7 LET POD VEDENÍM PROFESIONÁLŮ
PŘEDŠKOLNÍ, ŠKOLNÍ A MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVY



ZAMĚŘEN NA TŘI OBLASTI:

- MINITENIS
- TANEC A POHYBOVÁ PRŮPRAVA
- ANGLICKÝ JAZYK PRO NEJMENŠÍ

Cíl:

- ✓ SPOJENÍ ZÁBAVY A VÝCHOVY NETRADIČNÍM ZPŮSOBEM
- ✓ ZISKÁNÍ ZÁKLADŮ TENISU PRO NEJMENŠÍ (MINITENIS),
- ✓ TANCE A POHYBOVÉ PRŮPRAVY, ANGLICKÉHO JAZYKA
- ✓ POZNÁNÍ NOVÝCH KAMARÁDŮ, ADAPTACE BUDOUCÍCH PRVNÁČKŮ
- ✓ VŠE PŘÍMĚRNOU, INDIVIDUÁLNÍ A HRAVOU FORMOU PRO DĚTI

Místo konání: AREÁL Základní školy a Mateřské školy v Sudicích

Termíny konání: 18. 7. – 20. 7. 2012

6. 8. – 10. 8. 2012

(v případě zájmu i ostatní týdny července a srpna 2012)



Cena: Příměstský pobyt ... 1.900,- Kč (denní docházení 8.00 – 18.00, bez noclehu)

Celodenní 500,- Kč (i s noclehem, libovolný počet dnů v daném termínu)

Celodenní 2.400,- Kč (pobyt včetně noclehu)

Lze si vybrat ze všech výše uvedených možností ve stanoveném termínu konání akce.
Stravování bude zajištěno školní ve školní jídelně ZŠ a MŠ.



Informace a přihlášky: skola@skola.sudice.cz, reditel@skola.sudice.cz

553 761 032 608 783 483 733 103 465

GARANTI REALIZAČNÍHO TÝMU:

Mgr. Miroslav Kríst, ředitel ZŠ a MŠ Sudice, učitel primárního stupně a dramatické výchovy,
ČTS - tenisový trenér III. třídy

Mgr. Veronika Kupková, zástupce ředitele ZŠ a MŠ Sudice, učitelka tělesné výchovy a výchovy
ke zdraví, ČTS - tenisový trenér III. třídy

Mgr. Dagmar Krístová, učitelka MŠ, ved. pohybové skupiny Excelent

Míša Krístová, trenérka a choreografka Excelent, pohybová příprava dětí



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA SUDICE

příspěvková organizace, Hlavní 78, 747 35 Sudice



Sportujeme a pomáháme

Žáci 6. a 7. třídy Základní školy a Mateřské školy v Sudicích se od pondělí 24. dubna až do středy 2. května 2012 budou podíleli na projektu Ostravské Univerzity, Katedry tělesné výchovy, který je zaměřen na „Úroveň koordinačních schopností žáků městských a venkovských základních škol na Opavsku“. Na tomto projektu se spolupodíleli prostřednictvím diplomové práce studenta Ostravské univerzity Bc. Ondřeje Pekárka. Žáci budou po dobu deseti dnů nosit na svém těle tzv. „AKTIGRAF“, což je přístroj, pomocí něhož bude u dětí zaznamenávána jejich pohybová aktivita. Aktigraf je malý přístroj, který se nosí kolem pasu. Tento přístroj nikterak děti neobtěžuje, neomezuje je v pohybu. Pomocí tohoto přístroje je zaznamenávána pohybová aktivita v průběhu běžných činností (výjimkou je plavání). Děti jsou nadšené a odhodlané ukázat městským školám, že i my tady v Sudicích se sportu či jiným pohybovým aktivitám v žádném případě nebráníme.

připravil Mgr. Michal Kunický, výchovný poradce



Vladimír Hron a dr. Vítězslav Černoch



Tyto děti jsou vděčnými diváky

Pomáháme postiženým a opuštěným dětem v Moravskoslezském kraji

Již devátým rokem působí v našem kraji humanitární Fond pro opuštěné a handicapované děti a mládež se sídlem v Mořkově na Novojičínsku, který má za cíl pomáhat této skupině dětí zejména z Moravskoslezského kraje. Jeho představiteli jsou Heidi Janků, hokejista NHL Rostislav Klesla, Vladimír Hron, Monika Žídková, Petra Kvitová a dr. Vítězslav Černoch, je registrován u MVČR.

Fond pracuje na principu dobrovolnosti, nemá žádný placený aparát, pracujeme pro tyto děti zcela zdarma.

Za dobu své existence realizoval 50 akcí pro 4000 dětí v hodnotě cca 1 500 000 Kč. Stejně jako v loňském roce bude hlavní akcí Fondu IV. setkání opuštěných a handicapovaných dětí z Moravskoslezského kraje, které se připravuje na září.

Naši činnost kromě Krajského úřadu Moravskoslezského kraje podpořila řada firem, obcí a měst, kteří mají k naší práci důvěru a jimž skládáme účty z naší práce.

Děkujeme všem, kdož nám důvěřují a pomáhají nám. Další stručné informace o práci Fondu naleznete na www.fond-heidi.cz.

dr. Vítězslav Černoch, předseda Fondu

POZVÁNKY NA AKCE

Smažení vajec – pátek 25.5.2012 od 17.00 hod. na hřišti TJ Sokol Sudice.

Kácení máje – v sobotu 2.6.2012 po fotbalovém utkání, 19.00 hodin na hřišti TJ Sokol Sudice.

Dětský den sobota 2.6.2012 od 14.00 hod. pořádá ZŠ Sudice a sdružení STROM, hřiště TJ Sokol Sudice.

Tradiční turnaj ulic – v sobotu 16.6.2012 od 13.00 hod. na hřišti TJ Sokol Sudice, hraje se na malém hřišti 1+5, délka zápasů a pravidla se doladí na místě podle počtu družstev. Hrají ulice nebo části obce Sudice.

Sudický odpust – 23. a 24.6.2012. Po oba dny v Sudicích na Náměstí kolotoče, cukrová vata, cukroví, domácí speciality, pečená kýta, makrely, langoše, placky vařená uzená žebra. V sobotu ohňostroj, po oba večery disko, v neděli kulturní vystoupení a různá překvapení či hry pro děti i dospělé.

Sportovní slavnost - 14. a 15.7.2012 na hřišti TJ Sokol Sudice v Sudicích, po oba dny fotbalové zápasy, dále hudba, kolo štěstí, domácí speciality, kýta, uzená vařená žebra a další překvapení.

V každém čísle našeho zpravodaje Vás seznamujeme s obecní kronikou. Pokračujeme třetím dílem I. Pamětní knihy – Lidové zvyky v Sudicích.

XI. Lidové zvyky v Sudicích

Učitel Peterknecht, syn bývalého sudického člena magistrátu stejného jména napsal v článku pod nadpisem „Jak to bylo kdysi doma“ následující:

„Následující řádky o lidových zvycích a obyčejích v mé rodné obci Sudice byly napsány bez použití jakékoliv literatury. Zachycují vzpomínky na prožitou a pozorovanou dobu mou vlastní osobou. Touto dobou jsem léta 1870 až 1885. Od těchto dob již hodně zvyků a obyčejů vymřelo.

I. Svatba

Mezi první a druhou nabídkou k sňatku jdou nevěsta a ženich osobně navštívit příbuzné, aby je pozvali na svatbu. Tištěné pozvánky tehdy neexistovaly. Neděle před svatbou byla určena pro pečení koláčů. Příbuzní a známí posílali v tento den do svatebního domu velké množství másla, vajec, tvarohu, máku, mandlí, rozinek, cukru, kávy, rýže atd. Jako podarování. Jména dárců se zapisovala. Následující den obdrželi všichni svatební koláče domů. Roznášení koláčů zajišťovali sourozenci, nebo mladí příbuzní nevěsty. Dostávali za tyto služby bohaté spropitné. Při pečení koláčů pomáhaly všechny ženy z příbuzenstva a ze sousedství. Každé ženě byl nevěstinou matkou přidělen určitý úkol (určitá funkce). Při konzumaci nabízených likérů vznikla brzy pravá nevázaná nálada a veselí.

V pondělí šli nevěsta a ženich ke svátostem. Dospělí příbuzní se zúčastňovali přemísťování nevěstiny výbavy do hospodářství mladého páru (do obydlí ženicha). Nábytkem, peřinami a hospodářským nářadím vysoko naložené vozy, na nichž trůnili starci příbuzenstva, jeli do budoucího sídla mladých manželů velkou oklikou. Po cestě museli dělat zastávky. Mezi pokyvující děti byly rozhazovány koláče, kolem procházejícím byly nabízeny likéry. V novém obydlí se vše chystalo a organizovalo bez budoucích novomanželů. Do postelí se dávaly často střepey z hrnců, kartáčky a hřebíky. Předsvatební večer se nekonal.

V den svatby (obyčejně v úterý) běhali od ranních hodin po celé obci dva družbové (věnečkoví muži), aby ještě jednou pozvali již pozvané hosty i ty, co již pozvání odřekli, na svatbu. Příbuzní ženicha se shromáždili v jeho rodném domě, příbuzní nevěsty zase v jejím rodném domě. Okolo 10. hodiny se začal odebrat ženich se všemi svými hosty, na čele s hudební kapelou do domu nevěstina. Zde našli zavřené dveře a po dlouhých průtazích se tyto dveře otevřely a průvod vstoupil do svatebního domu. Nevěstu zpočátku nebylo vidět. Svatební pomocník (nazýván svědkem nebo také svatebním otcem) představil pak ženichovi nejprve dvě falešné nevěsty, jedna byla oblečena za čarodějnici a druhá byla nejlepší přítelkyní nevěsty (první věnečková panna) a teprve, když ženich tyto dvě odmítl, přivedl svědek pravou nevěstu a předal ji ženichovi spolu se dvěma dárky: s jedním bílým hedvábným kapesníkem, pomoci něhož si měli novomanželé stírat z čela pot, jestliže již byli unaveni prací. Druhým dárkem byla zelená větvíčka z rozmarýny nebo myrty. Tato znázorňovala olivovou ratolest míru. Toto mělo symbolizovat, že v manželství má vládnout mír a klid. Svědek z nevěstiny strany v delším projevu vysvětlil význam obou dáreků.

Když dostala nevěsta požehnání rodičů, odebral se průvod za zvuků hudebního doprovodu do kostela ke svatebnímu obřadu, kde se pak konala také svatební mše svatá. Po jejím ukončení se nejprve v hostinci 2 až 3 hodiny tančilo a pak bylo na pořadu v domě nevěsty hlavní jídlo, které co do množství vyžadovalo pro žaludky hostů značné nároky.

Po jídle se v hostinci pokračovalo v tanci, přičemž přístup do sálu měli i přihlízející, takže sál byl mnohdy z poloviny zaplněn zvědavci. V hostinci se svatební hosté živili na vlastní náklady, mužská část svatebních hostů musela dokonce ještě přispívat na hudbu.

V následující den po svatbě je dopoledne ještě vyplněno různými taškařicemi, zamaskováním se apod. Odpoledne se pak podávalo jídlo v domě ženicha a v případě bohatějších svateb byl večer na pořadu ještě tanec.

Poznámka: Pisateli této kroniky bylo umožněno získat text, jenž četli družbové ráno v den svatby při doplňujícím pozývání svatebních hostů. Text zněl takto:

„Vysoce vážení přátelé a příbuzní!

Chtěl bych Vás poprosit, zdali bych mohl přednést několik slov. Poté, co nejmocnější Bůh sesláním Ducha svatého spojí ctihodnou nevěstu se ctihodným ženichem a poté, co nastolil tuto svátost, prosím Vás, abyste se dnes dostavili do Božího domu a přispěli svými nábožnými modlitbami pro dobro novomanželů. Po svátostném spojení se odeberte domů a přemýšlejte, co jim Bůh dopřál, nebo co dopřeje. O to Vás prosí nevěsta a ženich a my, jakožto mladí družbové očekáváme Vaše správné rozhodnutí.“

Družbové, oblečení v bezvadných oblecích a s cylindry na hlavě museli svá pozvání přednést šikovně a s dávkou vážnosti a případné přerušení proslovu bylo považováno za velkou ostudu. Jelikož ale tito družbové byli všude pohoštění a jazyky pak mnohdy mohly ztěžknout, psali si tato pozvání na lístky a tyto si vkládali do cylindrů. Pak mnozí nakukovali do svého cylindru, když byl jejich rozum již příliš unaven.

II. Pohřeb

Až do dne, kdy se konal pohřeb, se za přítomnosti četných příbuzných a sousedů v domě smutku každý večer modlil růženec. Po pohřbu se konala smuteční hostina, na kterou byli zváni nejen přespolní účastníci pohřbu, ale i místní příbuzní, především nosiči. Pohoštění byli dále církevní otcové, hrobníci, zpěváci, hudebníci a spolky.

Pohoštění se konalo vždy v hostinci. Při vstupu do domu smutku se zdravilo pozdravem: „Pán Bůh ať Vás utěšuje ve Vašem zármutku.“

Pokračování na str. 14

III. Koloběh roku

Letní zpěvy v neděli, stavění májek na 1. května, nebo na Pondělí svatodušní, svatojánské ohně dne 23. června, v době dožíněk předávání žňové koruny upletené z pšeničných klasů, návštěvy posvícení, krmašů, zimní večery při předání vláken, lití olova dne 30. listopadu, mikulášské průvody dne 5. prosince atd. Toto jsou zvyky a obyčeje, jenž jsou si podobné i v ostatním Slezsku. S přibývajícím časem se ale čím dál méně používají. Nyní ještě krátkou poznámku k velikonočnímu týdnu.

Na Zelený čtvrtek večer v 8 hodin jdou rodiče, děti a sloužící do zahrady, aby se tam pod širým nebem modlili, jako vzpomínka na smrtelný strach Ježíše na Olivové hoře. Na Velký pátek, v časných ranních hodinách jdou mladí lidé k potoku a myjí se tekoucí vodou, jako vzpomínka na skutečnost, že Ježíš byl při převádění z Olivové hory do Jerusáléma vhozen do potoka Kedron. Na Velký pátek odpoledne jdou děti do kostela líbat „Pánbíčka“. Před hlavním oltářem leží na zemi kříž, který věřící líbají. Během doby, kdy se dítě sklání ke kříži, vsune dospělý pod kříž balíček se sladkostmi, tento pak si dítě odnáší, zářící a šťastné, domů jako odměnu za jeho zbožnost. Ze dřeva posvěceného na Bílou sobotu se zhotovují křížky a spolu s větvičkou kočiček se tyto křížky zapichují na okraji pole do země. Na velikonoční pondělí se na ulici nemůže objevit žádné dospělé děvče, okamžitě je slito mládenci vodou.“

Také v místnostech, kde se přede a při draní peří bylo a je veselo. Jak se zpívá v písničce: „Kde je plno dívek, jsou chlapi. Když jsou zde dívky, je zde veselo, je zde totiž hezky!“ A chlapi se vždy našli a mnohý si v místnosti, kde se předlo, našel svou budoucí manželku.

Předběžné ukončení I. dílu Sudické kroniky.

Doslov: Ze 199 stránek, jenž jsou jako obsah Pamětní knihy obce uváděny na ručně psaném titulním listu kronikářem Maxem Schichorem, byla k dnešnímu dni nalezena sotva polovina. Čili, díl Pamětní knihy obce, jenž máme před sebou, zahrnuje popis místních dějin v Sudicích až do r. 1928. Pro období po r. 1928 je ještě nutno Místní kroniku zhotovit. Pro tuto práci existuje dostatek materiálu. Paul Wilpert, autor Český překlad neprošel jazykovou úpravou.

Vážení občané, v tomto čísle je ukončena poslední část sudické kroniky Pamětní knihy I.

Přeložena do jazyka českého je i Pamětní kniha II. Rádi bychom znali Váš názor, zda se chcete seznámit i s Pamětní knihou II., zda ji chcete ve zpravodaji číst.

INZERCE

Hasičská soutěž O putovní pohár starosty

Devět družstev mužů a dvě družstva žen soutěžily v neděli 13. května 2012 navzdory chladnému počasí O putovní pohár starosty obce. Ten si nakonec odneslo družstvo z Borové. ▼



Restaurace “U ZLATÉHO DŽBÁNU”

nabízí

- denní polední menu za 65,00 Kč

Menu se skládá z polévky
a hlavního jídla.

Po domluvě je možný i rozvoz.

objednávky na tel. 777 322 648

- pořádání rodinných oslav, svateb,
promocí, plesů, firemních akcí
v salonku o kapacitě 30 osob
a na sále o kapacitě 70 osob



Ze Zamyšlenek bývalého pedagoga Mgr. Milana Neorala Zamyšlenka „hororová“

Bylo už pěkných pár dnů po začátku nového školního roku, když do školy přišel tehdejší okrskář VB a s ním mně zcela neznámý muž. Po jeho boku tiše stála dívka a plaše se rozhlížela po pro ni neznámém prostředí. Okrskář představil muže jako nového pracovníka na státním statku, který bude bydlet s manželkou a přítomnou dcerou v sousední vesnici. Tamní děti od páté třídy výše docházely na naši školu. Muž hovořil slovensky, dívka po celou dobu nepromluvila. Neměla vysvědčení z poslední ukončené třídy a ani její otec nemohl předložit nic víc než svůj občanský průkaz ve značně chatrném stavu. Dívku jsme podle věku umístili v 6. Třídě a představena byla jako Tereška.

Pozoruhodné bylo, že ač se otec hlásil k národnosti slovenské, Tereška slovensky mluvila velice chabě. Časem se s dětmi ve třídě sblížila a dorozumívala se jakousi směsicí různých jazyků. Mnohem horší to bylo s vyučováním, o zkoušení se nedalo vůbec mluvit.

Někdy v podzimních měsících se Tereškina docházka do školy výrazně zhoršila a počet zameškaných dnů narůstal. Od spolužákyň z oné sousední vesnice jsem se dověděl, že Tereška chodí ráno do kravína místo maminky a tam poklízí dobytek. Upozornil jsem na to správce statku a ten slíbil zjednat nápravu. K té došlo, ale jen na kratičký čas. Tak jsem si jednou ráno přivstal a do sousední vesnice zajel. Terešku jsem skutečně zastihl ve chlévě, zatímco maminka byla doma a krmila nejmladšího potomka. Batole v kočárku. Měl jsem co dělat, abych se ovládl, ale snad se mi podařilo zjednat nápravu. Přispěl k tomu i správce statku, což byl velice svérázný muž hromového hlasu. Zimní měsíce pak proběhly bez konfliktů. Přiblížily se Velikonoce a s nimi pár volných dnů. Kdybych jen tušil, jaká hrůza je za dveřmi! Svátky skončily a hned první pracovní den se to stalo. Byl jsem volán na stanici VB ve velice nutné věci. Když jsem tam doběhl, první, co jsem spatřil, byla Tereška. Na nosítkách a zalitá krví. Netrvalo dlouho a přijela sanitka a raněné dívce se dostalo nutného ošetření. Současně na kole přijela Tereškina maminka a spustila veliký nářek: Terezičko nešťastná, cos nám to porobila? – Sanitka odjela a pomalu začala vycházet na denní světlo pravda. Šokující! Něco horšího jsem za svého kantování nezažil.

Tereška nebyla dcerou onoho manželského páru. Sebrali ji jako sirotka někde na jižním Slovensku, využili její neznalosti slovenštiny a udělali si z ní dětskou otrokyni. Na Velikonoce odjeli k příbuzným na Slovensko a Terešku s malým dítětem nechali doma. Malá chůvička dělala co uměla, ale když se „rodičové“ vrátili, našli byt i děti v zoufalém stavu. Nepravá matka se rozčílila, chytila sekeru a uhodila jí Terešku do hlavy. Jenže v tu chvíli u dveří zvonila sousedky, zvědavá, co si z návštěvy dovezli. A tak Terešku „otec“ vtáhl do koupelny, pustil jí na hlavu sprchu a zamkl. Tereška pak v šoku a bez účinné pomoci vylezla okýnkem a rozběhla se z vesnice. Na poli ji naštěstí chytily ženy, které tam pracovaly a zařídily její převoz do naší obce, kde byl nejen telefon, ale i příslušníci VB. Zločinní rodičové vzápětí z obce zmizeli, výsledek soudu jsem už nedostal, protože jsem se se školou i obcí rozloučil a přešel do města. Tereška byla umístěna do dětského domova, ale jen krátce, protože našla definitivní domov kdesi na Slovensku.

Když tak dnes nad touto příhodou přemýšlím, cítím v tom všem, co se stalo, i svůj malý podíl viny. Stačilo důsledně vyžadovat doklady nové žákyně, stačilo lépe projednat ranní práce děvčátka se správcem státního statku, stačilo.... Byla jiná doba a záruka „okrskáře“ a jeho slib, že „vše zařídí, prověří a napraví“, to bylo skoro víc než zákon. Ale hlavní argument bylo členství nepravého otce v tehdy všemocné politické straně. Tak teď už ani nevím, kdo byl vlastně trestán a kdo nese skutečnou vinu.

Zamyšlenka „o národech“

Mezi věcmi, které po léta schraňuju jako dárky a dárečky z míst, která jsem navštívil, nebo které jsem dostal od někoho, koho mi mají připomínat i přes hranici času, je kovový popelníček s „čůrajícím chlapečkem“. Ano, symbolicky připomínající Brusel. Nikdy jsem tam nebyl, ale dostal jsem ho od jedné žákyně, jejíž osud mne stále dojíhá. Učil jsem ji na jedné venkovské škole jako žákyni pátého ročníku. Černá, kudrnatá, milounká míšenka. Maminka vystudovala zdravotní školu v Opavě, černý tatínek školu zemědělskou a z jejich lásky se narodily dvě holčičky. Sylva a Valja. Já měl ve třídě Valju. Miláčka třídy, nebylo spolužáka či spolužačky, aby nestál o její kamarádství. To už obě děvčátka žila u dědečka s babičkou. Tatínek zmizel kdesi ve své africké vlasti, maminka se usadila v Belgii. Víc jsem o rodičích nevěděl. Valja se jmenovala Valentine, ale nikdo jí neřekl jinak než Valjo. Naše setkání učitele a žákyně netrvalo ani celý školní rok, protože jsem byl přeložen na jinou školu. Tím se mi ztratila Valja. Naprosto náhodou jsem se po řadě let setkal už tady na jižní Moravě s lidmi z oné vesnice, ke které mne poutaly jen vzpomínky. Zeptal jsem se, vědí-li něco o mé bývalé žákyni. Rozhovor ustal a já měl pocit, jako by se mezi nás rozhostilo cosi jako dojetí. Pak jsem to pochopil. Valja vystudovala střední školu v naší republice a odešla za hlasem srdce. Za otcem do Afriky. Zemřela při porodu prvního dítěte!

Povoleno Ministerstvem kultury pod evidenčním číslem MK ČR E 17490. Vydává Obecní úřad Sudice nákladem 200 výtisků.